
14 NORMAS LEGALES Sábado 12 de octubre de 2024
 
El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe de la 
Unidad de Servicio de Atención al Usuario de la Oficina 
de Tecnologías de la Información y Comunicación, 
dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica 
del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31224, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor JESUS ANGEL 
ESCALANTE PRADO en el cargo de Jefe de la Unidad 
de Servicio de Atención al Usuario de la Oficina 
de Tecnologías de la Información y Comunicación, 
dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica 
del Ministerio de Educación. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2333744-1

Designan Jefe de la Unidad de Calidad y 
Seguridad de la Información de la Oficina 
de Tecnologías de la Información y 
Comunicación

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 506-2024-MINEDU

Lima, 11 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe de la 
Unidad de Calidad y Seguridad de la Información de la 
Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicación, 
dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica 
del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 
31224, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación; la Ley Nº 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de 
Educación aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2015- 
MINEDU; 

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar al señor RONALD 
HUAMANQUISPE ANDRADE en el cargo de Jefe de la 
Unidad de Calidad y Seguridad de la Información de la 
Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicación, 
dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica 
del Ministerio de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2333746-1

Aprueban la Norma Técnica denominada 
Disposiciones para la implementación de la 
Estrategia “Educación Te Escucha”- ETE

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 110-2024-MINEDU

Lima, 10 de octubre de 2024

VISTOS, el Expediente Nº DIGEBR2024-
INT-0508467, los Informes Nº 00542-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEBR, Nº 00585-2024-MINEDUVMGP-
DIGEBR y Nº 00658-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR y 
el Oficio Nº 01091-2024-MINEDU/VMGP-DIGEBR de 
la Dirección General de Educación Básica Regular, el 
Informe Nº 01488-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP y 
Memorándum Nº 00793-2024-MINEDU/SPE-OPEP de 
la Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina 
de Planificación Estratégica y Presupuesto, el Informe 
Nº 01023-2024-MINEDU/SG-OGAJ y el Oficio Nº 
00593-2024-MINEDU/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 9 de la Ley Nº 28044, Ley 
General de Educación establece como uno de los fines 
de la educación peruana, formar personas capaces de 
lograr su realización ética, intelectual, artística, cultural, 
afectiva, física, espiritual y religiosa, promoviendo la 
formación y consolidación de su identidad y autoestima 
y su integración adecuada y crítica a la sociedad para el 
ejercicio de su ciudadanía en armonía con su entorno, así 
como el desarrollo de sus capacidades y habilidades para 
vincular su vida con el mundo del trabajo y para afrontar 
los incesantes cambios en la sociedad y el conocimiento;

Que, de acuerdo con lo dispuesto por el literal a) del 
artículo 53 de la citada Ley, el estudiante es el centro del 
proceso y del sistema educativo, y le corresponde contar 
con un sistema educativo eficiente, con instituciones y 
profesores responsables de su aprendizaje y desarrollo 
integral; recibir un buen trato y adecuada orientación 
e ingresar oportunamente al sistema o disponer de 
alternativas para culminar su educación;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 
009-2020-MINEDU, que aprueba el Proyecto Educativo 
Nacional – PEN al 2036: El Reto de la Ciudadanía Plena, 
se establecen cuatro propósitos: i) vida ciudadana, ii) 
inclusión y equidad, iii) bienestar socioemocional, y iv) 
productividad, prosperidad, investigación y sostenibilidad, 
los cuales convergen y respaldan el desarrollo de 
acciones alineadas con lo esperado en la Agenda 2030 
para el Desarrollo Sostenible; 

Que, la Orientación Estratégica Nº 1 del precitado 
Proyecto Educativo Nacional – PEN al 2036 dispone que 
corresponde a los integrantes de las familias y hogares 
brindarse apoyo mutuo, construir entornos cálidos, 
seguros y saludables, y estimular el desarrollo de cada 
uno de sus miembros sin ningún tipo de discriminación, 
así como las buenas prácticas ambientales en el marco 
de una sociedad democrática; asimismo, la Orientación 
Estratégica Nº 2 del citado Proyecto Educativo Nacional 
señala que las personas que ejercen la docencia en todo el 
sistema educativo se comprometen con sus estudiantes y 
sus aprendizajes, comprenden sus diferentes necesidades 
y entorno familiar, social, cultural y ambiental, contribuyen 
de modo efectivo a desarrollar su potencial sin ningún tipo 
de discriminación, desempeñándose con ética, integridad 
y profesionalismo, desplegando proactivamente su 
liderazgo para la transformación social y construyendo 
vínculos afectivos positivos; 

Que, por la Resolución Ministerial Nº 
167-2024-MINEDU se aprueba el Plan Estratégico 
Institucional – PEI del Ministerio de Educación, período 
2019 – 2027, cuyo Objetivo Estratégico Institucional 
OEI.01 denominado “Fortalecer el desarrollo de 
aprendizajes de calidad según el Currículo Nacional 
para estudiantes de Educación Básica” contempla la 
Acción Estratégica Institucional AEI.01.01 referida a las 
Estrategias efectivas para la implementación del Currículo 


		2024-10-12T03:09:00-0500




